
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO ISTRUZIONE, CULTURA, SOCIO - ASSISTENZIALE E 
SVILUPPO ECONOMICO

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE
Provincia di Trento

N. 175 di data 04/10/2022

UFFICIO SOCIO - ASSISTENZIALE

NOMINA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 
PRESENTATE RELATIVAMENTE AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTO EX ART. 36 BIS DELLA L.P. N. 13 DEL 2007 A COPERTURA 
DELLE SPESE AMMISSIBILI RELATIVE ALLA GESTIONE DI DUE CENTRI 
SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI PER MINORI DI CUI UNO CON SEDE A 
TERZOLAS E UNO IN ALTA VALLE DI SOLE, IVI COMPRESA ATTIVITA' 
COMPLEMENTARE DI EDUCATIVA DOMICILIARE E SPAZIO NEUTRO 
2022/2023-2026.

Oggetto:

Assunta da:

dott.ssa Cristina Rizzi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Malé, 04 ottobre 2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO:NOMINA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PRESENTATE
RELATIVAMENTE AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTO EX ART. 36
BIS DELLA L.P. N. 13 DEL 2007 A COPERTURA DELLE SPESE AMMISSIBILI RELATI-
VE ALLA GESTIONE DI DUE CENTRI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI PER MINO-
RI DI CUI UNO CON SEDE A TERZOLAS E UNO IN ALTA VALLE DI SOLE, IVI COM-
PRESA  ATTIVITA'  COMPLEMENTARE  DI  EDUCATIVA  DOMICILIARE  E  SPAZIO
NEUTRO 2022/2023-2026.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso e rilevato che con decreto n. 132 del 13.12.2021 il Commissario straordinario approvava un atto di
ricognizione e di programmazione dei servizi socio-assistenziali di livello locale – anno 2022, prevedendo che, ai
sensi dell’art. 27 comma 1 della L.P. 13 maggio 2020, n. 3 e ss.mm., venisse disposta la proroga fino a nuovi
affidamenti e comunque non oltre il 31 dicembre 2022 dei contratti, delle convenzioni o degli affidamenti in
corso, comunque denominati per i rapporti contrattuali in scadenza al 31.12.2021;

Con successivo decreto n.  90 di  data  10.8.2022,  immediatamente  esecutivo,  il  Commissario straordinario ha
modificato l’Allegato A del precedente decreto n. 132/2021, stabilendo la modalità di affidamento

a. del Centro La Rais, ora Centro socio educativo territoriale, con sede a Terzolas,
b. del Centro socio educativo territoriale per minori Alta Val di Sole, 
c. del servizio di educativa domiciliare e Spazio neutro, 

da realizzare mediante concessione di contributi  a copertura delle spese riconosciute ammissibili  relative alla
realizzazione di servizi e interventi in materia di assistenza e inclusione sociale di gruppi vulnerabili  previsti
all’art.  36  bis  della  L.p.  13/2007  (come  meglio  indicato  nell’Allegato  1),  anziché  tramite  procedura  di  co-
programmazione e co-progettazione (lett. a. e b.) ovvero tramite procedura di accreditamento (lett. c.);

Richiamata la determinazione n. 132 di data 18.08.2022, con la quale di dava avvio, per le motivazioni nella stes -
sa richiamata e come disposto dal citato decreto n. 90 di data 10.8.2022 e relativi Allegati 1 e 2, alla procedura di
affidamento dei servizi di gestione di due Centri socio-educativi territoriali per minori, interventi di educativa do-
miciliare e Spazio neutro, disponendo quale strumento di finanziamento il contributo disciplinato dall’art. 36 bis
della L.P. 13/2007, individuando, quale modalità di scelta del beneficiario, la procedura del bando per la conces-
sione di contributo, nell’osservanza dei principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento, indicata al
comma 3 del citato art. 36 bis;

Ricordato che il bando in parola e la relativa modulistica, agli  atti  prot.  n. 5617/22.2 del 19.08.2022, è stato
pubblicato  in  data  19.08.2022  sul  sito  www.comunitavalledisole.tn.it –  Aree  tematiche  –  Sociale  –
Affidamenti/finanziamenti servizi socio assistenziali, prevedendo la presentazione della domanda di contributo al
Servizio socio-assistenziale della Comunità nel periodo compreso tra il giorno 19.08.2022 e il giorno 3.10.2022
ore 12.00;

Richiamato l’art. 11 del bando il quale prevede che la valutazione dei Progetti, presentati a corredo delle domande
di contributo non dichiarate irricevibili o inammissibili, è svolta da un’apposita Commissione composta da un
presidente  e  da  due  componenti  esperti  (di  cui  uno  con  funzioni  di  segretario),  nominata  dalla  Comunità
successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle domande;

Dato atto, che sono presenti nell'organico della Comunità della Valle di Sole i soggetti dotati di professionalità
adeguata all'analisi dei  progetti presentati  a corredo delle domande di contributo, individuate nelle persone di
seguito nominate: 
 ass.  soc.  Dallatorre  Cristina  –  Assistente  Sociale  del  Servizio  Istruzione,  cultura,  socio-assistenziale  con

funzioni di Presidente della Commissione;
 ass. soc. Bernini Stefania – Assistente Sociale del Servizio Istruzione, cultura, socio-assistenziale, in qualità di

componente della Commissione;  
 Alan Girardi – Assistente amministrativo del Servizio Segreteria e Organizzazione generale, membro della

Commissione  già  in  servizio  presso  il  Servizio  socio-assistenziale,  in  qualità  di  componente  della
Commissione con funzioni di Segretario verbalizzante;



Accertata la disponibilità dei suddetti componenti ad accettare l’incarico in qualità di membri della commissione
come individuati ai punti precedenti;

Evidenziato che i suddetti componenti della commissione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000,
hanno sottoscritto le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e di astensione di cui
all’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità della Valle di Sole;

Trattandosi di commissione costituita da dipendenti della Comunità che prestano l’attività nell’ambito dei propri
doveri di ufficio non si prevedono compensi aggiuntivi e pertanto il presente provvedimento non comporta spese;

Ritenuto di assegnare alla Commissione, per il compimento di tutte le attività comprese nell'incarico affidatole, il
termine di 30 giorni dalla nomina; 

Visti:
 la L.P. 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino” e s.m.;
 la L.P. 27 luglio 2007, n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento”;
 L.P. 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia

autonoma di Trento”
 il  D.P.P.  9.4.2018,  n.  3-78/Leg.,  come modificato con D.P.P.  19.10.2018 n.  22-97/Leg.,  “Regolamento di

esecuzione  degli  articoli  19,  20  e  21  della  L.P.  27  luglio  2007  n.  13  in  materia  di  autorizzazione,
accreditamento e vigilanza dei soggetti che operano in ambito socio assistenziale” e ss.mm.;

 gli  allegati  A  ed  E  della  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  174  di  data  7  febbraio  2020  “Legge
provinciale  sulle  politiche  sociali  2007.  Adozione  delle  linee  guida  sulle  modalità  di  affidamento  e
finanziamento dei  servizi  e  interventi  socio assistenziali  della provincia di  Trento” recano rispettivamente
“Linee  Guida  per  la  pianificazione  e  la  scelta  di  modalità  e  strumenti  di  erogazione  di  interventi  socio-
assistenziali” e “Linee Guida in materia di contributi a sostegno dell’offerta di servizi sociali”  il D.Lgs. 3
luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b),  della legge 6
giugno 2016, n. 106”; 

 il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m-;
 la  Legge  provinciale  09.12.2015 n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979 e  altre

disposizioni  di  adeguamento  dell'ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  locali  al  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.; 
 il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio con deliberazione n. 17 del 30.07.2018; 
 lo Statuto della Comunità della Valle di Sole;
 Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 (PTPCT), approvato con

decreto del Commissario n. 8 di data 27 gennaio 2022;

Richiamati: 
- il decreto del Commissario n. 6 del 27.01.2022 con il quale è stato approvato il DUP 2022-2024, il bilancio

di previsione finanziario 2022-2024, unitamente alla nota integrativa ed il piano degli indicatori e dei risultati
attesi di bilancio e ss.mm.;  

- il decreto del Commissario n. 7 del 27.01.2022 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2022-2024 e ss.mm.;

Visto il Decreto n. 4/2022 di data 26/01/2022, con il quale il Commissario della Comunità nelle sue funzioni di
Presidente ha nominato la dott.ssa Cristina Rizzi - Funzionario amministrativo della Comunità della Valle di Sole
-  Responsabile  del  Servizio Istruzione,  Cultura,  Socio-assistenziale  e  Sviluppo economico per  il  periodo dal
26/01/2022 al 31/12/2022; 

Ritenuto che il presente atto rientri fra quelli gestionali di competenza individuate nel Piano Esecutivo di Gestione
per l’esercizio finanziario 2022 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1. di nominare quali componenti della Commissione per la valutazione dei Progetti presentati a corredo delle
domande di contributo, non dichiarate irricevibili o inammissibili, relativamente al  bando  per la concessione
di contributo ex art. 36 bis della L.p. n. 13 del 2007 a copertura delle spese ammissibili relative alla gestione di



due Centri socio-educativi territoriali per minori di cui uno con sede a Terzolas e uno in alta Valle di Sole, ivi
compresa attivita' complementare di educativa domiciliare e Spazio neutro 2022/2023-2026, i signori:
 ass. soc. Dallatorre Cristina – Assistente Sociale del Servizio Istruzione, cultura, socio-assistenziale con

funzioni di Presidente della Commissione;
 ass.soc.  Bernini  Stefania  –  Assistente  Sociale  del  Servizio  Istruzione,  cultura,  socio-assistenziale,  in

qualità di componente della Commissione;  
 Alan Girardi  – Assistente amministrativo del  Servizio Segreteria e Organizzazione generale,  membro

della Commissione già in servizio presso il Servizio socio-assistenziale, in qualità di componente della
Commissione con funzioni di Segretario verbalizzante;

che hanno sottoscritto ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, le dichiarazioni di assenza di cause
di  incompatibilità,  inconferibilità  e  di  astensione  di  cui  all’art.  7  del  del  Codice  di  comportamento  dei
dipendenti della Comunità della Valle di Sole;

2. di assegnare a tale Commissione i compiti, e i relativi termini, per come previsti in narrativa del presente atto;

3. di fissare per il giorno 10 ottobre 2022, ad ore 9.00 la data per la valutazione dei progetti presentati;

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

5. di dare atto che la presente determina va pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente e ad essa va data
ulteriore pubblicità,  quale condizione integrativa d’efficacia,  per un periodo di  5 anni,  ai  sensi  della L.R.
29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14.3.2013 e dalla Legge 6.11.2012, n. 190;

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente determinazione sono
ammessi:
 ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
 ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.
Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure
di  affidamento  di  incarichi  di  progettazione  e  di  attività  tecnico -  amministrative  ad  esse  connesse,  sono
impugnabili unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e120
del D.Lgs. 02.07.2010, n.104.


		2022-10-04T10:44:09+0200
	RIZZI CRISTINA




